

Чаллының “Ләйсән” әдәби ижат берләшмәсенә - 60 яшь

Айзирә Имамова, 20 ноябрь 2023 - 10:24

Шәһәрнең Үзәк китапханәсендә бәйрәм кичәсе оештырылды.



“Ләйсән” әдәби ижат берләшмәсе яшь каләмчеләргә ишекларен 1963 елның көзендә ача. Башта түгәрәк буларак, “Коммунизм байрагы” газетасы редакторы, журналист Хәнәфи Маннапов инициативасы белән эшли башлай.

Бәйрәм уңаеннан 16 ноябрь көнне шәһәрнең Үзәк китапханәсендә “**Ләйсән – моңлы бишегебез**” дип аталган юбилей кичәсе узды. Ләйсәнлеләрне котларга шәһәр мәдәният идарәсе житәкчесе Румил Кәрәмиев килде. Ул бүгенге көндә биш Габдулла Тукай исемендәге дәүләт премиясе лауретының ижат чышмәләре “Ләйсән”нән башланганын билгеләп үтте.

“Әгәр кайчанда булса әлегә берләшмә барлыкка килмәгән булса, шәһәребез турында да шуның кадәр матур шигырьләр, жырлар, хикәяләр, хәтта романнар язылыр иде микән?!”- диде ул.

Мөхтәрәм кунаклардан Татарстан Язучылар берлегенә Чаллы бүлегә житәкчесе, ТР Язучылар берлеге рәисе урынбасары Факил Сафин, Татарстанның атказанган мәдәният хезмәткәре, Чаллының мактаулы гражданы Гөлзада Рзаева, Чаллының милли матбугат үзәге житәкчесе, “Шәһри Чаллы”ның баш редакторы Резидә Юсупова чыгыш ясады.



“Әле “Ләйсән” барлыкка килгән мизгелләре, шул минутларны күргән, аны оештыруда катнашкан кешеләр арабызда. Аларның эшчәнлеген дәвам итүчеләр монда. Билгеле, 70нче еллар Чаллыда иң кайнар чорлар. Дөресен әйтергә кирәк, ул вакытта Чаллыга әдәбиятның “каймагы” килмәде. Кайдадыр нәрсәдер эшләргә тырышып та барып чыгалмаган, яңа жырләргә килеп, хыялларын тагын бер кат тормышка ашырырга теләүчеләр жыелды. Үз-үзләренә ышанганнары да, ышанычлары сүрелә барганнар да бергә тупланып, нинди зур әдәби майдан тергезделәр. Тора-бара Чаллы кайнап торган әдәбият дөньясына әйләнде”, - дип уй-кичерешләре белән утраклашты Факил Сафин.

“Ләйсән” әдәби берләшмәсенә Чаллының танылган шәхесе Гөлзада Рзаева да йөргән булган. Мәктәптә укуганда ул берләшмәгә үзенең кулъязмаларын да алып килгән. “Нәрсә генә кулдан килми, тик шигырь яза алмадым. Ярый әле язмаганмын, аның каравы сезне рәхәтләнеп укыйм”, - диде ул.

Бүгенге көндә “Ләйсән” әдәби ижат берләшмәсен **Роза Хәмидуллина** житәкли. Чаллының милли матбугат үзәге житәкчесе Резидә Юсупова берләшмәнең әле дә горләп эшләвендә Роза ханымның өлеше зур булуын асызыклады.

Дилбәр Әхәтова

Рәзиф Дәүләт Бикбаулы

Рим Гыйлметдинов

Фәридә Сәхәбиева

Гөлсинә Төхбәтуллина

Флорит Хәмитов

Фәйрүзә Шәрипова

Зинфира Кәримова

Регина Миргалимова

Зөлфия Нигманова

Тулырак:
berlasmusena-60-ias

[https://shahrichalli.ru/news/kich-bgen-irtg/callynyn-laisan-adabi-iat-](https://shahrichalli.ru/news/kich-bgen-irtg/callynyn-laisan-adabi-iat-berlasmusena-60-ias)